
 

1/5 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n 449 del 27/05/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Ing. Paolo Tauro 
 

 

 

OGGETTO: Adozione Regolamento per l’autorizzazione preventiva e obbligatoria allo 
svolgimento di attività professionale esterna per il personale del comparto - ruolo 
sanitario. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Sara Marina Mazzoleni  

 Il Direttore ad interim Struttura AAGGLLCU Ing. Paolo Tauro  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [x]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L. R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [ X] 

 
 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
439              28  05   2024



 

2/5 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 

Ing. Paolo Tauro 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO 
- che con DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna è stata costituita 
l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 
- che con DGR n. 51/38 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Marcello Acciaro, quale 
Direttore Generale della Asl n. 2 della Gallura; 
- che, in esecuzione della sopracitata DGR n. 51/38 del 30/12/2021 è stato stipulato tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e il Dott. Marcello Acciaro il contratto di prestazione d’opera intellettuale per la 
durata di 5 anni a decorrere dall’01 gennaio 2022; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura, con 
la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. Michele Baffigo 
e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 24/02/2023 con la quale si è adottato l’Atto 
Aziendale della ASL Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.846 del 28/12/2023 con cui è stato conferito all’Ing. 
Paolo Tauro l’incarico di Direttore della S.C. Affari Generali, Legali e Capitale Umano afferente al 
Dipartimento Area Amministrativa; 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 13 del D.L. 34/2023 come convertito dalla legge 26 maggio 2023, n. 56 recante: «Misure urgenti a 
sostegno delle famiglie e delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia 
di salute e adempimenti fiscali.» - Misure per gli operatori delle professioni sanitarie di cui all'articolo 1 
della legge 1° febbraio 2006, n. 43, che sostituisce il comma 1 dell’art. 3quater del D.L. 127/2021, 
convertito con modificazioni dalla legge 19 novembre 2021, n, 165; 
- le linee guida applicative fornite dal “Documento sull’applicazione della disciplina in materia di attività 
esercitabili dal personale delle professioni Sanitarie del Comparto Sanità” redatto dalla Conferenza delle 
Regioni e delle Province Autonome n. 23/113/CR08/C7 del 12 luglio 2023, reso disponibile 
dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale in allegato alla nota prot. 19286 
del 20/07/2023;  
- Il testo del novellato articolo 3-quater del D.L. 127/2021 il quale dispone: “Fino al 31 dicembre 2025, agli 
operatori delle professioni sanitarie di cui all'articolo 1 della legge 1° febbraio 2006, n. 43, appartenenti al 
personale del comparto sanità, al di fuori dell'orario di servizio non si applicano le incompatibilità di cui 
all' articolo 4, comma 7, della legge 30 dicembre 1991, n. 412, e all'articolo 53 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165. Il Ministero della salute effettua periodicamente, e comunque ogni due anni, un 
monitoraggio sull’attuazione della disposizione di cui al primo periodo. In ogni caso gli incarichi di cui al 
comma 1, per i quali non trovano applicazione gli articoli 15-quater e 15-quinquies del decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 502, sono previamente autorizzati, al fine di garantire prioritariamente le esigenze 



 

3/5 

 

organizzative del Servizio sanitario nazionale nonché di verificare il rispetto della normativa sull'orario di 
lavoro, dal vertice dell'amministrazione di appartenenza, il quale attesta che la predetta autorizzazione 
non pregiudica l'obiettivo aziendale relativo allo smaltimento delle liste di attesa, nel rispetto della 
disciplina nazionale di recupero delle predette liste di attesa anche conseguenti all'emergenza 
pandemica”;  
 
RITENUTO opportuno procedere ad adottare un Regolamento per la ASL Gallura che disciplini 
l’autorizzazione preventiva/obbligatoria allo svolgimento di attività professionale esterna per il personale 
del comparto - ruolo sanitario;  
 
VISTI la bozza del Regolamento per l’autorizzazione preventiva/obbligatoria allo svolgimento di attività 
professionale esterna per il personale del comparto - ruolo sanitario e il relativo modulo di istanza che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante;  
 
CHIARITO che suddetto Regolamento si applica a tutto il personale dipendente dell'Azienda, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato, appartenente alle professioni sanitarie del 
Comparto Sanità di cui all'art. 1 comma 1 della L. 01/02/2006 n. 435 ("Sono professioni sanitarie 
infermieristiche, ostetrica, riabilitative, tecnico-sanitarie e della prevenzione, quelle previste ai sensi della 
legge 10 agosto 2000 n. 251 e del D.M. 29 marzo 2001 del Ministro della sanità, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 118 del 23 maggio 2001, i cui operatori svolgono, in forza di un titolo abilitante rilasciato dallo 
Stato, attività di prevenzione, assistenza, cura o riabilitazione"), in possesso di abilitazione all'esercizio 
della relativa professione ed inquadrato nell'Area professionisti della salute e funzionari (ex categoria D). 
 
ACQUISITO il Parere del Dirigente del Servizio delle Professioni Sanitarie in data 23/05/2024; 
 
DATO ATTO che la bozza del regolamento di cui all'oggetto è stata trasmessa alle Organizzazioni 
Sindacali e alla RSU per informazione con posta certificata del 24/04/2024 e non sono pervenute 
osservazioni;  

 

PROPONE 

 
DI APPROVARE e ADOTTARE il Regolamento per l’autorizzazione preventiva/obbligatoria allo 
svolgimento di attività professionale esterna per il personale del comparto - ruolo sanitario e il relativo 
modulo di istanza che si allegano al presente atto per farne parte integrante;  
 
DI DISPORRE la trasmissione del Regolamento e suoi allegati alle strutture aziendali e la pubblicazione 
nel sito aziendale nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 

 
IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 

Ing. Paolo Tauro 
 

 

 

 

 

 



 

4/5 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                   Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 

5/5 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Regolamento per l’autorizzazione preventiva/obbligatoria allo svolgimento di attività 
professionale esterna per il personale del comparto - ruolo sanitario. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

mmunduleddu
Font monospazio
28  05  2024      12  06   2024 


		2024-05-27T08:55:45+0200
	SARA MARINA MAZZOLENI


		2024-05-27T09:45:42+0200
	PAOLO TAURO


		2024-05-27T09:46:18+0200
	PAOLO TAURO


		2024-05-28T13:40:53+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2024-05-28T15:09:26+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-05-28T15:15:58+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-05-28T16:09:01+0200
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




